
MUNICIPIUL SALONTA
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SALONTA
str. Republicii Nr.1, cod poştal 415500, Judeţul Bihor
CUI 45936,8223
Tel: 0259-373243, 0359-409730, 0359-409731
Fax: 0359-409733
e-mail: primsal3@gmail.com; primsal@rdslink.ro
web-site: www.salonta.net

HOTĂRÂREA
Nr .166 din 30 AUGUST 2024

privind aprobarea  actualizării si defalcarea  pe cheltuieli eligibile si neeligibile  a Devizului
General aferent lucrărilor de investiţii pentru proiectul: Creşterea eficienţei energetice și
gestionarea inteligentă a energiei în unitatea de învățământ Colegiul Național Teodor

Neș din Municipiul Salonta, județul Bihor, titlu apel: PNRR/2022/C5/2/B.2.1/1
 aferent Cererii de finanţare nr. C5-B2.1.a-457

Consiliul Local al municipiului Salonta
 Examinând  Proiectul  de  hotărâre privind  aprobarea   actualizării  si  defalcarea   pe

cheltuieli eligibile si neeligibile  a Devizului General aferent lucrărilor de investiţii
pentru  proiectul:  Creşterea  eficienţei  energetice  și  gestionarea  inteligentă  a
energiei în unitatea de învățământ Colegiul Național Teodor Neș din Municipiul
Salonta,  județul  Bihor,  titlu  apel:  PNRR/2022/C5/2/B.2.1/1  aferent  Cererii  de
finanţare nr. C5-B2.1.a-457;

 Reținând Referatul de aprobare nr. 6648 din 26.08.2024  al Primarului Municipiului
Salonta, în calitate de inițiator; 

 Analizând Raportul de specialitate nr. 6648 din 26.08.2024 al Serviciului Dezvoltare
Urbană,

Având în vedere:
 Planul Naţional Integrat în domeniul Energiei şi Schimbărilor Climatice 2021-2030

aprobat prin Hotărârea 1076/2021
 Strategia naţională de renovare pe termen lung pentru sprijinirea renovării  parcului

naţional  de  clădiri  rezidenţiale  şi  nerezidenţiale,  atât  publice,  cât  şi  private,  şi
transformarea  sa  treptată  într-un  parc  imobiliar  cu  un  nivel  ridicat  de  eficienţă
energetică şi decarbonat până în 2050 aprobat prin Hotărârea 1034/2020

 Cererea de finanţare nr. C5-B2.1.a-457 
 Ordinul  MLDPA  nr.441din  24.03.2022  pentru  aprobarea  ghidului  specific  privind

regulile  și  condiățiile  aplicabilefinanțării  din  fonduri  europene  aferente  PNRR  în
cadrul  apelului  de  proiecte  PNRR/2022/C5/2/B.2.1/1,   PNRR  /2022/C5/2/B.2.1/1
componenta 5-Valul renovării,axa2 Schema de granturi pentru eficiența energetică și
reziliență  în  clădiri  publice,operațiunea  B2: Renovarea  energetică  moderată  sau
aprofundată a clădirilor publice

 Contractul  de  finanţare  138217  din  07.12.2022  înregistrat  la  sediul  Primăriei
municipiului Salonta sub nr.1097 din 14.02.2023 .

 Contractul  nr.2159 din 24.03.2023 pentru servicii de proiectare în vederea elaborării
Documentației  de Avizare a Lucrărilor  de Investiție  și  a Proiectului  Tehnic  pentru
obiectivul  de investții Creşterea eficienţei  energetice și gestionarea inteligentă a
energiei în unitatea de învățământ Colegiul Național Teodor Neș din Municipiul
Salonta, județul Bihor

 Documentaţiei  de Avizare a Lucrărilor de Investiţii  (DALI) înregistrat sub nr. 4712
din  23.06.2023  elaborat de  de SC Bridge Blue Consultancy SRL – București

 Documentația  Proiect  Tehnic,  DTAC  și  DDE nr.1988/14.03.2024  elaborat  de  SC
Bridge Blue Consultancy SRL – București.



 Devizul General privind cheltuielile necesare obiectului de investiții, Devizul general
privind cheltuielile eligibile și Devizul General privind cheltuielile neeligibile elaborat
de SC Bridge Blue Consultancy SRL – București, conform anexei nr. 1 la prezentul,
înregistrat la nr.6648/26.08.2024,

 Hotărârea  CLMS nr.156/18.07.2023 pentru  aprobarea  Documentaţiei  de  Avizare  a
Lucrărilor de Investiţii şi a indicatorilor tehnico-economici pentru proiectul: Creşterea
eficienţei  energetice  și  gestionarea  inteligentă  a  energiei  în  unitatea  de învățământ
Colegiul  Național  Teodor  Neș  din  Municipiul  Salonta,  județul  Bihor,  titlu  apel:
PNRR/2022/C5/2/B.2.1/1 aferent Cererii de finanţare nr. C5-B2.1.a-457;

 Hotărârea  nr.76/28.03.2024  pentru  aprobarea  documentației  tehnico-economice  -
DTAC-P.Th-DDE  și  Deviz  General  a  Lucrărilor  de  Investiţii  pentru  proiectul:
Creşterea  eficienţei  energetice  și  gestionarea  inteligentă  a  energiei  în  unitatea  de
învățământ Colegiul Național Teodor Neș din Municipiul Salonta, județul Bihor, titlu
apel: PNRR/2022/C5/2/B.2.1/1 aferent Cererii de finanţare nr. C5-B2.1.a-457

 Legea nr.  24/2000 privind normele  de tehnică  legislativă  pentru elaborarea  actelor
normative – Republicată.
Văzând  avizul  favorabil  al  Comisiei  pentru  agricultură  şi  activităţi  economico-

financiare,
În temeiul art. 129 alin (1), (2) lit b, c şi d, alin. 4 lit. g, alin 7 lit. i şi k, art 108 lit (e),

art. 139, alin (3) lit. g), art.196 alin.(1) lit.a), art.197-199 din  OUG  nr.57/2019 privind Codul
administrativ

H O T Ă R Ă Ş T E
   

Art.1. Aprobarea actualizării devizului gereral prin evidențierea cheltuielilor eligibile
și neeligibile aferent proiectului ,,Creşterea eficienţei energetice și gestionarea inteligentă
a  energiei  în  unitatea  de  învățământ  Colegiul  Național  Teodor  Neș  din  Municipiul
Salonta, conform anexei nr.1.

Art.2 Aprobarea cheltuielilor neeligibile în valoare de 2.625.910,57 lei TVA inclus,
cheltuieli ce vor fi suportate din bugetul local al Municipiului Salonta.

Art.  3  Cu  urmărirea  ducerii  la  îndeplinire  se  încredinţează  Serviciul  Dezvoltare
Urbană.

Art.4. Prezenta se comunica cu: 
- Instituţia Prefectului Judeţului Bihor
-  Primarul Municipiului Salonta
-  Direcția Economică
-  Direcția Arhitect șef
- Serviciul Dezvoltare Urbană
- Compartimentul Cadastru Comunitar
-  Se aduce la cunoștință publică prin publicare pe pagina oficială a Primăriei

Municipiului Salonta: www.salonta.net - Monitorul Oficial Local

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                     Contrasemnează, 
               GÁLL Éva p. SECRETAR GENERAL 
   șef Serviciul Administrație Publică Locală, 

             ALB Ioana – Simona

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu majoritate absolută astfel:
Din 17 consilieri în funcţie,__16__consilieri prezenţi, _16__pentru,   ---     împotrivă,__---_abținere
Red./dact./ 4 exemplare originale




























	Consiliul Local al municipiului Salonta
	H O T Ă R Ă Ş T E

